---

2 at C : sed AB || 4 nec condit placidus lumina fessa sopor C : atque quiete vetat nocte dieque frui A : effugit et mollis lumina fessa sopor B || 5 equidem C : igitur AB || 7 licuit C : valui AB || 12 dignior C : praefert AB || 13 regali C : Caesareo AB || 15 rigidi praecepta parentis C : praecepta minantia regis AB || 16 reluctantem C : reluctanti AB || 18 hoc C : ob AB || 21 tum C : tunc AB ; quantis agitata C : crebris versare AB || 22 mens fuit! Obscurum viscera C : mentem ac obscurum pectora AB || 24 audisti C : dixi AB ; mihi C : tibi AB || 25 Ut tremuere pedes, lacrimanti ut faucibus haeret C : Forsan ne tandem lacrimanti faucibus haeret AB

Haec probe, sed falsis, Progne, cur artibus uti,  
 cum bene femineos, perfida, nosco dolos?  
 Subtiles causae, fletus, blandaque loquelae  
 retia inexpertis sola parata viris. 30  
 Ad facta hoc spectat penetralia pandere cordis;  
 caetera dumtaxat nomen amoris habent.  
 Rivali iunctam te aeterno foedere constat,  
 facti ergo technae luce micante patent.  
 Verus amor superat conatu obstacula caeco; 35  
 ardua spernuntur si dominatur amor.  
 Nec labor assiduus flagrantia pectora frangit;  
 pallida nec potius terret imago necis.  
 Nam puer Idalius mixtam cum robore flammam  
 iniicit atque animos dat Cytherea suis. 40  
 Omnia nota satis, tamen importuna profecto,  
 cum te nec minimus detinisset obex.  
 Sola mihi languens, languens infensa voluntas  
 obstitit et solus, Progne, inimicus amor.  
 Quis deus illusit, vel te decepit amantem, 45  
 aut quae sic oculos allicit esca tuos?  
 An Venus informi iam diu coniuncta marito,  
 cui specie simili maluit atque parem  
 assignare virum?  
 Seu di immortales et ineluctabile fatum 50  
 hanc legem pulchris imposuere gravem?  
 Digna supercilio contemnere saepius alto,  
 proh dolor!, ac avide deteriora sequi!  
 Sic canit Angelicam misero exarsisse bubulco  
 Fama, atque ingenium prorsus amasse rude. 55

---

35 superat conatu obstacula caeco *C* : caeco conatu obstacula vincit *AB* || 36 si *C* : dum *AB* || 37 flagrantia  
*C* : fragrantia *AB* || 38 potius *C* : plusquam *AB* || 40 iniicit atque animos *C* : conicit et vires *AB* || 41  
 importuna profecto *C* : importune relata *AB* || 42 cum te nec minimus detinisset obex *C* : cum tibi legitimus  
 nullus inhaesit obex *AB* || 43 languens infensa *C* : est adversata *AB* || 47 iamdiu *CAB* : dudum *a. ras.* *AB* ||  
 48 cui specie *C* : et forma *AB* || 52 alto *CB* : atro *A* || 54 exarsisse *AB* : exarcisse *C* || 55 atque *C* : ac *AB*

Immemor invicti manet indefessa Rolandi;  
 olli nil dotes, sanguis amorque iuvant.  
 Talia per noctem calamo trepidante canebam,  
 litteraque effusis tota rigatur aquis,  
 cum subito in fessos somnus piger irruit artus, 60  
 dulceque iam pondus lumina maesta premit.  
 Officium digiti renuunt calamumque relinquunt,  
 denique curarum turba repente silet.  
 Tunc ecce ante oculos adsunt peramoena vireta,  
 labens quae vitreis irrigat amnis aquis. 65  
 Hic laetaeque rosae, narcissi et molle cyperon  
 et thymus ac albo lilia flore nitent;  
 hic placidam suavis diffundit amaracus umbram,  
 charaque Acidaliae myrtus opaca deae;  
 at Zephyrus teneras leni cum murmure frondes 70  
 concutit et cantus dat Philomela suos;  
 silvaque Panchaeos ubicumque aspirat odores;  
 omnia grata nimis, dignus amore locus.  
 Talibus attoniti ante oculos puer aliger astat,  
 coryto gestans ignea tela suo. 75  
 Aetatem vires longe superare videntur;  
 emicat et miris forma venusta modis.  
 Ignea sed molles iaculantur lumina flammās  
 suavisque ambrosiae funditur aura comis.  
 Ille meae veterem plagae sedare dolorem 80  
 gaudens, sic placida voce benignus ait:  
 «Depereunt morbi summa vix arte tenaces;  
 molyque Thessaliae toxica prorsus egent.  
 Corde tamen teneras ex toto pellere curas  
 omnibus ut maius percelebratur opus. 85

---

57 sanguis C : robur AB || 58 per noctem C : pervigilans AB : pernoctans a. ras. AB || 60 in fessos AB : infessos C || 61 maesta premit C : pressa tenet AB || 65 labens C : serpens AB || 66 Hic laetaeque C : Ornant arva AB || 67 *transp.* AB ad 69 ; nitent C : micant AB || 69 *transp.* AB ad 67 ; charaque C : chara et AB || 70 at C : hic AB || 71 cantus dat Philomela suos C : carmen dat Philomela suum AB || 72 aspirat C : expirat AB || 83 Thessaliae C : Pharsaliae AB || 84 ex toto C : omnino AB || 85 percelebratur C : concelebratur AB

Ars tua nec prodest dulci in languore, Melampe,  
     Chironis minime pharmaca docta iuvant,  
 et tantum frustra facinus tentaret Apollo,  
     divinum quamvis parta trophaea canant;  
 frustra et Alexicaci tribuunt cognomen Athenae,                     90  
     frustra etiam et medicae dicitur auctor opis.  
 Ille quia insano Daphnes correptus amore  
     aeger adhuc priscum pectore vulnus alit.  
 Lauro quippe sacram gaudet praecingere frontem  
     imperat et summo laurum honore coli.                                 95  
 Fungitur hoc igitur diversum munere numen  
     diversi est talis, crede, medela dei.  
 Qui ut tu ne miseram subeas cum smilace mortem  
     antiquum vulnus iam miseratus adest».